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1 Úvod

Téma této práce jsem si zvolila proto, že mě již delší dobu zajímá

oblast fitness a zdravého životního stylu. Zajímám se aktivně o posilování

a také o zdravé stravování. Informace čerpám z internetu, sleduji různé

fitness stránky a blogy, čtu knížky o zdravém životním stylu

a zajímalo mě podívat se na toto téma z pohledu společenských věd.

Jaký vliv mají tato digitální média na člověka z druhé strany obrazovky.

Ještě než jsem začala sbírat materiály k této práci, viděla jsem zřetelně,

že tito lidé zajímající se o fitness, sami sebe identifikují jako sociální

skupinu, vymezují se vůči ostatním, hlavně proti nezdravě žijícím lidem.

Svojí identitu staví na pravém opaku a vzájemně se podporují a motivují a

to osobně při pravidelných cvičeních ve fitness centrech, tak i virtuálně na

sociálních sítích sdružující tyto nadšence. Zjistila jsem, že berou tělo jako

obraz toho, jací jsou uvnitř, kultivují svoje postavy a také svoje charisma.

Tyto dvě složky, často chápané jako oddělené, vidí jako silně propojené a

spolupracující. Celkově mě zajímalo, jak to funguje tzv. „pod pokličkou“,

proto jsem se rozhodla vypracovat o tomto tématu práci. Protože by bylo

velice složité prozkoumávat všechny sociální sítě a webové stránky

věnované fitness, rozhodla jsem se udělat polo-strukturované kvalitativní

rozhovory s lidmi, kteří navštěvují fitness centra pravidelně. Pokusím se

najít důvod, proč lidé opakovaně cvičí, proč se snaží dosáhnout

pomyslného ideálu a jak tento ideál podle jejich názoru vypadá. Zda je to

ten, který nám předkládají média a čím je charakteristický.

V této práci se budu zabývat lidským tělem z antropologického a

sociologického hlediska. Dále v mém zájmu bude vliv digitálních médií na

chápání vlastního fyzického vzhledu. Zaměřím se na skupinu lidí, kteří

pravidelně navštěvují fitness centra, a budu hledat, jestli a jakým

způsobem média ovlivňují vnímání tělesnosti, zda lidé přijali médii

předkládaný ideální vzor a jak ho prezentují. Vynechám zde modeling a

zaměřím se pouze na oblast fitness průmyslu, ideálního fitness vzhledu

jak mužů, tak i žen. Výzkum budu provádět pomocí kvalitativních polo-

2

strukturovaných rozhovorů s vybranými respondenty (5 mužů, 5 žen)

pravidelně navštěvující fitness centra.

Práce je rozdělená na kapitoly, kdy v druhé kapitole se pokusím

rozebrat a vysvětlit pojem embodimentu a to z perspektivy antropologie a

sociologie. Tato kapitola bude dále obsahovat koncept ideálního

ženského a mužského těla, kdy se budu snažit zjistit, co vlastně tyto

koncepty znamenají pro členy společnost,i jaká kritéria by mělo splňovat

ideální tělo podle médií a to jak u mužů, tak i žen. Tato kapitola také

obsahuje část o genderu a plastických operacích.

Třetí kapitola je v této práci stěžejní, protože se zde budu věnovat

vlastnímu výzkumu, rozhovorům s respondenty, jak probíhaly, k jakým

závěrům jsem došla a zda představy informátorů odpovídají

s prezentovaným ideálním tělem v digitálních médiích.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat digitálním médiím, jakým

způsobem fungují, jejich využití v naší společnosti a jakým způsobem

representují ideál těla.

V páté kapitole se budu věnovat vlivu digitálních médií na

bodyimage a v poslední, šesté kapitole, se budu krátce zabývat

tréninkem jako rituálem těla a fitness oborem jako sociální skupinou

vymezující se vůči ostatním. Uvedu zde několik internetových sociálních

skupin s tématikou fitness a tělesného vzhledu, jenž se týká téma této

práce.
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2 Kapitola: Antropologie těla – teoretické přístupy

Tělo je základ existence živé bytosti, bez něj bychom nemohli

existovat. Podle křesťanské tradice je schránkou pro naši duši. Na svět

okolo nás se díváme prostřednictvím našeho těla a skrze něj na nás

pohlíží okolí. Naše ztělesnění (embodiment) je náš úhel pohledu na svět

podle Ledera (1990). Umisťuje nás ve světě, dává nás do

časoprostorového vztahu s ostatními bytostmi a poskytuje nám

stanovisko (hledisko), ze kterého vnímáme svět. Naše tělo je také

základem našeho vědomí, není jen vnímatelný materiál, který lze vidět,

vážit a monitorovat. Má další vnitřek zahrnující životní vnímání (Crossley

2007: 82). Tělo můžeme zkoumat z různých perspektiv, lékař bude na

lidské tělo nahlížet zcela jiným způsobem než sociolog či antropolog.

Tělo je součástí mezilidské komunikace, má zde hlavní roli. Bez

tělesnosti by komunikace nemohla existovat. Zdobíme tělo šperky,

různými druhy oblečení, tetováním, piercingy a poslední dobou měníme

vzhled i chirurgicky plastickými operacemi a tím člověk mění svůj fyzický

vzhled za účelem získání větší krásy, která je ale kulturně daná, není

universálním fenoménem. Lidé mění svůj vzhled proto, aby navenek

ukázali příslušnost k určité sociální skupině, či aby vyjádřili svoje

přesvědčení a názory.

V dnešním západním, spotřebně orientovaném světě je kosmetický

průmysl velice bohatým a vlivným odvětvím a svoji působnost rozšiřuje

mezi stále širší sociální vrstvy a třídy. Naše společnost je posedlá jídlem,

dokonalou postavou, vzhledem a sebereprezentací. Mnoho odvětví je na

této posedlosti založená, v první řadě módní průmysl. Mezi nátlakové

formy patří veškerá média, převážně digitální, pomocí kterých se nám

předkládá představa určitého ideálního vzhledu, uměle vytvořeného vzoru

toho, jak bychom měli vypadat a je nám předkládána jako možná realita.

Média a hlavně jejich digitální forma, nás obklopují ve 21. století všude a

nemůžeme se jejich vlivu vyhnout. Mají proto velice silný účinek na naše

vnímání a utvářejí představy o ideálním tělesném vzhledu.
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3 Koncept embodiment (ztělesnění)

Tělesný vzhled byl již od počátku 80. let 20. století jedním z nejvíce

populárních a zároveň sporných oblastí nejen sociologických studií, ale

všech humanitních a společenských věd. Zájem o tělo tedy nebyl pouze

doménou sociologie. Také oblasti studia jako je feminismus,

pragmatismus a realismus měly tělo jako základní problematiku

v teoretických pracích (Shilling 2007: 2–3).1

K tomuto tématu bylo napsáno mnoho teoretických prací z různých

oborů a zaměření, přesto se zdá, že se nedošlo k žádným významným a

zastřešujícím závěrům či poznatkům, co to vlastně lidské tělo v sociálním

kontextu je. Zde se nejdříve budu věnovat studiu tělesnosti z pohledu

sociologie, dále pak z pohledu antropologie, a to již z detailnějšího

hlediska. Sociologický a antropologický přístup se vždy lišil. Sociologové

se snažili rozpracovat tělesné typologie a antropologové naopak tyto

tendence odmítali. Hlavním měřítkem ve výzkumu tělesnosti bylo

rozdělení na dichotomie příroda/kultura a mysl/tělo (Lock 1993: 134).

3.1 Embodiment z perspektivy sociologie

Primární charakteristikou embodimentu je zborcení dualit mezi

myslí a tělem, subjektem a objektem (Csordas 1988: 7). Problematice

tělesnosti se dříve věnovalo již více autorů sociologických prací a teorií.

Mezi ně patří Auguste Comte, který předpokládal, že: „tělesné emoce a

intelekt podporují jeden druhého a to pak vede k podpoře sociálního

cítění a činů, které můžeme sledovat při vzniku společnosti a morální

kultury“ (Comte 1853: citováno dle Schilling 2007: 4).2

1
SHILLING, Chris. Sociology and the Body: classical traditions and new agendas. In.

Embodying Sociology: Retrospect, Progess and Prospects. 1 st ed. Blackwell Publishing, 2007.
1-18
2
Tamtéž
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 Dalším sociálním vědcem, který měl tělesnost jako jeden ze svých

oblastí zájmu, byl Emile Durkheim, jenž se: „…výslovně zabýval ve svých

pracích náboženstvím a homo duplex, ztělesněným charakterem

společenských aktérů a povahou lidských bytostí“ (Shilling 2007: 4).

Základem společnosti je trvalé napětí mezi naší individuální a sociální

(společenskou) existencí, tudíž je naše povaha jak egoistická, kdy lidé


[…]


sebe vidí jako sociální skupinu a kritériem je snaha být hubená a křehká

jako porcelánová panenka.

8.3 Tréning jako rituál těla?

Pod pojmem rituál si mnozí představíme slavnostní obětování ovce

na počest božstva a taky máme pravdu. „Jsou to určité archaické soubory

pravidel, kterými se řídil život primitivní společnosti při různých

příležitostech, jako je zejména narození dítěte, přechod od dětství do

dospělosti, svatební obřady a pochovávání mrtvých“ (Černý, Holeš 2004:

295). Tuto činnost máme většinou právě spojenou s náboženstvím a také

tomu tak většinou je. Jedná se o opakovanou činnost prováděnou za

nějakým účelem, získání něčeho (ať už materiálního nebo přízeň bohů).

Ve sportu vidíme také mnoho různých rituálních úkonů a ve fitness se za
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rituál dá pokládat už i trénink. I anglický výraz „routine“, který znamená

rutinní, neboli stále se opakující. Lidé pravidelně chodí do fitness center,

na určité typy hodin, před cvičením konzumují určité nápoje či jiné

potravinové doplňky pro zvýšení výkonu a to samé po tréninku. A to za

účelem ideální postavy. V tomto směru se dá o tréninku mluvit jako o

rituálu.
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9 Závěr

V této práci jsem se pokusila nastínit, jaké jsou hlavní motivy lidí,

kteří pravidelně navštěvují fitness centra, ke cvičení a jaký význam

přikládají médii propagovanému a prezentovanému ideálnímu tělu. Abych

lépe pochopila důvody a vnitřní pohnutky zmiňované skupiny lidí, zvolila

jsem jako výzkumnou metodu kvalitativní výzkum. Pro účely této práce

jsem oslovila 10 respondentů navštěvující fitness centra pravidelně, kdy

návštěvy jsou součástí jejich způsobu života, který je z dnešního pohledu

vnímán jako zdravý životní styl.

Teorie Merleau-Ponty je potvrzena mým výzkumem a to v té rovině,

že lidé do fitness centra chodí za účelem dobrého pocitu, pramenícího

z fyzické zátěže. Lidé si cvičením pomáhají k lepší náladě a díky

návštěvám sportovních center navazují nové společenské kontakty.

Fyzická zátěž navíc vede k zlepšení fyzického vzhledu a tím i

sebevědomí daného jedince.

Jak respondenti potvrdili, skrze tělo vyjadřují i své názory, niterné

pocity a představy tím způsobem, že se svým životním stylem odlišují od

ostatních lidí a symbolicky tak ukazují svůj nesouhlas se způsobem

života, který praktikuje většinová společnost.

Díky mobilním telefonům, chytrým telefonům apod. můžeme být

online celý den a kdekoliv. Existují různé aplikace, které vám celý den

hlídají váš jídelníček, posílají inspirativní obrázky a citáty, upozorňují na

novinky z fitness či vás upozorňují, že na vašich oblíbených fitness

stránkách je nová sestava na posilování a někteří vaši přátelé již sdíleli

své výsledky. V inspirativních videích vás krásná trenérka přesvědčuje,

že se nesmíte vymlouvat na nedostatek času a že vysněnou postavu

získáme pouze tvrdou dřinou, obětováním a sebekontrolou. Také na tzv.

pro-ana stránkách najdeme mnoho odkazů na tento trend. Dívky a mladé

ženy zde zcela jasně popisují souvislosti mezi postavou a sociálním

přijetím mezi vrstevníky. Snaží se na sebe být přísné, dávají si za cíl

vysněné postavy, které jim mají zajistit štěstí a obdiv od okolí, hlavně od
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opačného pohlaví. Přestože se média snaží vytvářet ideální obraz krásy,

kdy prostředkem jsou nabízené produkty, jejichž účinnost je mnohdy

diskutabilní, respondenti, které jsem oslovila, nejsou tímto ovlivněni a

podnětem jejich zdravého životního stylu nejsou tyto médii nabízené

představy, modely a produkty, ale další pozitivní aspekty jako jsou

kondice, sociální vztahy a dobrý pocit ze cvičení.

Tělo a jeho ideální verze se týká v dnešní společnosti hlavně a

převážně žen. Tento tlak médií na to, jak by žena měla vypadat, se

promítá do statistik s poruchami příjmu potravy. Ze zaznamenaných

případů trpících anorexií je přibližně 95% žen a 5% mužů

(www.anorexia.cz). Problémem je, že dosažení ideálního vzhledu není

reálné, ale většina populace, přestože tento fakt zná, se podvědomě

(mnohdy i vědomě) snaží tomuto ideálu alespoň přiblížit. Otázkou

zůstává, zda vnucovaný ideál krásy je tím hlavním spouštěcím

mechanismem poruch příjmu potravy, nebo zda je to např. absence

základních sociálních vztahů nebo vliv společenských tlaků.
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12 Resumé

This bachelor thesis deals with the influence of digital media

on ideal bodyshape in fitness.

Main term in this topic is embodiment, which is discussed from

the sociology and antrhropology focus. The body is not only

symbolic field for reproduction of meanings, but also for

transformation of these systems of meanings.

Ideal body in present is body, that represent major meanings

in society. Bordo explains this on West culture, where ideal body is

connected with personal attributes like strong will and self-control.

Wolf came with term bauty myth and it says, that beauty is objective

feature, which is needed for better position in society among your

peers.

Ideal body shape is more concerned with women, than men,

because women are learned since they are very young, that their

apperance is main thing in their lives.

Plastic surgeries are in these days very extended among all

people no matter how much money people have or which social

status they have.

Research made in this bachelor examines, that women are

going in fitness centrum because they are not happy about their

appearance. This research didn´t find, that there is any type of

universal ideal body type.

Digital media have great influence in this process. They

actively participace on proces of identify bounderies and spreading

of menings of adverts. They have power to affect the society

regarding to the behavior, meanings and attitude.