FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Lenka Korandová

Název práce: Těla reprezentativní a reprezentovaná: fitness ideály v digitálních médiích

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce je přepracovanou verzí již jednou obhajované práce. Lze konstatovat, že došlo k určitému pozitivnímu posunu ve specifikaci cíle práce. Práce se zabývá: „lidským tělem z antropologického a sociologického hlediska“ a dále vlivem „digitálních médií na chápání vlastního fyzického vzhledu“, jak uvádí autorka na s. 1 a zaměřuje se „na skupinu lidí, kteří pravidelně navštěvují fitness centra“, kde bude „hledat, jestli a jakým způsobem média ovlivňují vnímání tělesnosti, zda lidé přijali médií předkládaný ideální vzor a jak ho prezentují“ (s.1). Cíl práce byl do určité míry naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

V úvodu autorka vcelku srozumitelně představuje zacílení práce a obsah jednotlivých částí. Teoretické kapitoly se nejprve věnují přístupům k tělu a tělesnosti v sociologické a antropologické perspektivě - u kap. 2 lze dle nadpisu očekávat více teoretických přístupů – ty však ve vlastní kapitole chybějí. V kap. 3 je představen v obecných konturách konceptu embodimentu ze sociologické a antropologické perspektivy (možná nesrozumitelně je zařazena do sociologické části – kap. 3.1. M. Douglas). Tato část práce představuje vhodné autory a teoretické náhledy, slabinou této části práce je její určitá neprovázanost s následným výzkumem a analýzou dat. Kapitola 4 představuje v různých náhledech koncept ideálního těla, jsou zde představeny zajímavé a relevantní informace, škoda jen, že autorka vychází pouze z omezeného množství zdrojů (na s. 8-12 pouze z 1 článku - Reischer, Koo 2004), i když bylo možné využít řadu primárních zdrojů – min. Butler či Bourdieu (s. 10). Kapitoly 4.2, 4.3., 4.4. či 4.5 schází určité dotazení či vyústění nebo provázání z cílem práce (zejm. v případě kap. 4.3.), případně jakýkoliv odkaz na zdroj (kap. 4.2.); na mnohých místech tato část práce působí nedotazeně a neprovázaně. V textu se vyskytují mnohá obecná, nepodložená a mnohde až zavádějící tvrzení – např. celá kap. 4.4., s. 12 („muži si vybírají partnerky z velké části na základě vzhledu...“, „naše kultura je posedlá atributy ženství...“), s. 14 („k plastickým operacím se uchylují i lidé, kteří je objektivně nepotřebují...“), s. 18, aj. Kapitola 5 představuje v úvodu základní otázky výzkumu a dále stručně základní výstupy z výzkumu. Otázky pro vlastní výzkum mohly být stanoveny širěji a precizněji (s.16), aby mohla být získaná data více interpretována, a aby odpovědi na ně nebyly zavádějící. Na s. 16 – poslední odstavec – není zcela srozumitelné tvrzení, že se autorka neptala přímo na digitální média a jejich vliv, když je zároveň toto cílem práce. U analyzovaných výpovědí (kap. 5.1 a 5.2.) by bylo vhodné uvádět i odkaz na informátora (např. pseudonym či jiné označení).

V kap. 5.3 jsou shrnuta základní zjištění, ovšem nabízí se zde otázka, jak je vymezen onen „ideální vzor“, na který je zde průběžně odkazováno, aniž by byl blíže vymezen. Část závěrů vyznívá mírně povrchně – např. je otázkou, co je myšlenou „vnitřní motivací“ jako důvodu pro trávení čas ve fitness – nemůže být „vnitřní motivace“ způsobena tím, že jsou lidé ovlivněni vnějším prostředím a pak určité vzory přijímají za své a následně tak ve výpovědích argumentují?

Následuje část práce, která se věnuje digitálním médiím a jejich vlivem na bodyimage (kap. 6 a 7). Tato část práce je celkem zdařilá, přináší vcelku zajímavé informace, ale není zcela zřejmé, proč se tato část práce nijak nevztahuje k vlastnímu výzkumu (i když je explicitně dané téma zmiňováno v cílech práce) a je v zásadě od první části práce oddělena. U kapitoly 8 není zcela zřejmé, o co se autorka pokouší – o určitou analýzu? Část zde uvedených informací má spíše charakter doplňkových informací ke kap. 7. Kapitola 8.3. je založena na celkem zajímavém postřehu (trénink jako rituál těla), ale v kontextu celé kap. 8 tento postřeh zapadá a je nesrozumitelný (hodil by se možná do dřívějších kapitol nebo k interpretaci dat).

Závěr práce je vcelku srozumitelný a přesvědčivý (jen je v daném kontextu nesrozumitelný odkaz na teorii Marleau-Ponty – je vůbec jinde v textu probírána?), ovšem vzájemné spojitosti s výstupy vlastního výzkumu v části 5 jsou do značné míry omezené.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci - počet znaků vlastního textu práce je dostatečný. Nesrozumitelné jsou zdvojené odkazy – pod čarou i v textu (např. s. 4, 8), jinde není zřejmé, zda autorka cituje dílo dle díla jiného autora (např. s. 5 – M. Mauss je zde citován dle Lock 1993 a následně dle Douglas 1978, která je mj. dále v textu – s. 6 – citována dle Reischer, Koo 2004 a navíc tento text – Douglas 1978 – chybí v seznamu literatury). U internetových zdrojů mohl být umístěn datum stažení, u citovaného dokumentu pak odkaz na čas, ze které informace pochází. Členění práce je mírně nelogické (neprovázanost kapitol 6 a 7 se zbytkem textu). Práce v zásadě neobsahuje gramatické, interpunkční a stylistické chyby. Jazykový projev je standardní. Přílohy práce neobsahuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):*

Přepracovaná verze práce doznala jistých pozitivních změn po obsahové i formální stránce. V celé práci autorka vychází vcelku z relevantních zdrojů, vhodně představuje vybrané teoretické koncepty, které se váží k zadanému tématu. Celkově však práce působí částečně neprovázaně. Teoretická část práce mohla být více provázána s vlastním výzkumem a analýzou dat, zároveň stěžejní část textu (kap. 6. a 7, jejichž téma je zmiňováno i v cíli práce) mohly být zakomponovány do dalších částí práce i vlastního výzkumu. V teoretické části práce pak zcela chybí definice fitness – téma, na které je práce primárně zaměřena.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Stanovila jste si počet 10 informátorů (s. 16). Je tento počet podle Vás dostačující? Jak jste k tomuto číslu došla?

Jak souvisejí kapitoly 6 a 7 s vlastním výzkumem prezentovaným v práci, resp. jak je provázán cíl práce – témata kapitol 6 a 7 – otázky v rámci vlastního výzkumu a výstupy vlastního výzkumu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Velmi dobře až dobře

Datum: 2. 1. 2015

Podpis: